Dominus Armaninus iudex, filius quondam domini Thomaxini Armanini capelle Sancti Donati, sanus corpore et sensu et mente fecit suum testamentum in quo reliquid pro anima sua de bonis suis decem lib. bononinorum expendas ut in testo continetur. Item reliquid pro male ablatis incertis centum quinquaginta lib. bononinorum. Item pro anima Marie eius matris viginti-quinque lib. bononinorum. Item pro anima domini Thomaxini sui patris vigintiquinque lib. bononinorum distribuendas inter pauperes Christi, arbitrio

(1) « Dominus Armaninus quondam domini Thomaxini Armanini de capella « Sancti Donati fecit, constituit et ordinavit suos legiptimos procuratores et « nuntios speciales Bonafidem de Canonibus et Bellotum quondam domini « Iacobini Beloti absentem tanquam presentem et quenlibet eorum in solidum, « ita tamen quod non sit melior conditio occupantis libellum dandi et reci- « piendi in iudicio vel extra, coram quocunque indice ecclesiastico vel secu- « lari, ad agendam et defendendam litem, contestandum libellum, dandum « et recipiendum de calunia, veritatem iurandam et quodlibet allium (*sic*) « iuramentum prestandum, terminos et dilationes recipiendas et acceptandam « exceptionem, opponendum et respondendum testibus, replicandum, senten- « tiam audiendam, apelandum et persequendum et quodlibet allium faciendum « que merita causarum exigunt et requirunt et specialiter ad petendum, exi- « gendum ab heredibus vel successoribus quondam domini Thomaxini Arma- « nini trecentas lib. bononinorum, occasione dotium quondam domine Marie « matris sue seu occasione legati sibi a dicto domino Thomaxino relictis vel « qualibet allia occasione dictarum dotium et dicti legati vel qualibet allia « ratione vel causa et absistendum unum vel plures procuratores, si fuerit « oportunum, cum ceteris allis pactis, penis et promissionibus et obligatio- « nibus in instrumento contentis. Ex instrumento Iohannis Iacobini de Me- « dicina not. » (*Mm.* del 1295 di Franceschino d'Ivano Bentivogli, c. 70).

(2) *Mm.* del 1297 d'Iacopo di Bonaventura de' Cospi, c. 6 t.

comissariorum suorum. Item domine Antonie, uxori sue, trecentas quinquaginta lib. bononinorum pro dote sua. Item voluit et mandavit quod si Bonagrata, filius suus naturalis, vellet aliquo tempore venire Bononiam ad standum cum Maria sorore sua legitima, quod ipse debeat de bonis suis alimentari (*sic*) et nutrirì, vestiri et calzari competenter, iuxta quod convenit statui suo et facultatibus suis. In omnibus suis bonis Mariam filiam suam sibi heredem instituit et voluit et dimisit quod Rodulfus de Bonromeis socer suus, dominus Phylipus Armanini patercolus suus et domina Antonia uxor sua sint tutores dicte Marie filie sue. Item dimisit dictam uxorem suam dominam et usufructuariam omnium suorum bonorum, donec honeste vixerit vel non nupserit. Ex testamento scripto manu magistri Bonbologni domini Henregipti not. facto hodie Bononie in domo domine Iohanne uxoris quondam domini Thomaxini Armanini..... Die quinto decimo decembris (1).

È la prima volta che nei documenti che lo riguardano, appare ricordato coll'appellativo di « iudex », sicché è da credere che fra il 1295 e il 1297 compiesse il corso degli studi legali.

Fra il 1297 e il 1299 dimorò a Viterbo, forse come giudice al seguito di qualche podestà, perché il 6 dicembre del 1299 vendé ad uno scolare che da Viterbo s'era recato a studio a Bologna, una casa che possedeva in quella città. Ecco qui la parte del documento che a noi più interessa:

Dominus Armaninus quondam domini Thomaxini Armanini civis bononiensis de capella Sancti Donati, iure proprio in perpetuum dedit et vendidit domino Raynerio quondam domini Raynerii Malabranche de Viterbio scolari bononiensi unam domum cum solo et hedificio positam in civitate Viterbii in contrata Sancti Blaxii, iuxta heredes quondam domini Bertholomei domini Monaldi, iuxta dominam Roxam uxorem Gerii et iuxta domum quondam domini Deodeloro et iuxta viam publicam vel alii si qui forent veriores confines, pro pretio et nomine pretii nonaginta lib. bononinorum..... (2).

In questo tempo aveva già ripreso moglie, perché nel medesimo documento è detto che consente alla vendita « domina Pel-

(1) *Mm.* del 1297, ivi, c. 54.

(2) *Mm.* del 1299 di Bonacosa di Giovanni Nigroboni, c. 68 t.

« legrina quondam domini Rugerii de Foscardis et uxor dicti « domini Armanini ». L'aveva sposata nel maggio di quel medesimo anno, com'è manifesto dal contratto nuziale che ha la data del 28 maggio (1). Mi pare quindi probabile che, se già nel maggio del 1299 era in Bologna, la sua giudicatura a Viterbo debba assegnarsi al 1298.

È ancora a Bologna il 31 marzo del 1303, quando per i benefizi e gli onori avuti da un suo consanguineo, Bartolomeo Armanini, fa donazione di una pezza di terra al figlio di costui, Giovanni (2). Pare di nuovo assente da Bologna il 16 ottobre del 1304, perché in suo nome fa un pagamento al suo suocero, Bonbologno d'Enrichetto, d'una parte di debito a cui erano impegnati entrambi (3).

(1) « Armaninus, filius quondam domini Thomaxini Armanini de capella « Sancti Donati, fuit confessus et contentus habuisse et recepisse in dotem « et dotis nomine a domina Pelegrina, filia quondam domini Rogerii de Foschardis, dante et solvente pro dote et nomine dotis quadringentas lib. boninorum hoc modo scilicet medietatem in domibus et aliam medietatem « in rebus mobilibus extimatis, promictens dictus dominus Armaninus pro se « et suis heredibus stipulantibus dictam dotem reddere et restituere ei in « omne eventum dotis restituere (*sic*), aut cui de iure restituenda fuerit, sub « pena dupli, cum pactis, penis, promissionibus, obligationibus in istrumento « contentis. Ex instrumento Butrigarii Iacobi Butrigarii not. hodie facto Bononie in domo habitationis dicti Armanini » (*Mm.* del 1299 di Iacopo di Leonardo di fra Bonvisino, c. 54).

(2) « Accessit dominus Armaninus, filius domini Thomaxini Armanini de « capella Sancti Donati, coram domino fratre Manfredo de Alixandria iudici « et assessori domini Bernabo de Confaloneriis potestatis Bononie de Placentia, « ad discum aquile constitutus, consideratis serviciis, meritis et honoribus « illatis pro domino Bartholomeo Armanini in personam dicti Armanini « quondam domini Thomaxini sui consanguinei, idem dominus Armaninus, « volens et intendens occasione predicta remunerare dominum Iohannem filium « dicti domini Bertholomei sui consanguinei, idecirco dedit et donavit pure, « libere, simpliciter et irrevocabiliter inter vivos Iohanni filio dicti domini Bertholomei absentis quandam petiam terre prative et vineate cum una domo « cupata plana, positam in curia Caxellarum ... Die penultima mensis martii » (*Mm.* del 1303 di Petrizzolo di Ricciardo de' Borromei, c. 57).

(3) « Dominus Rodulfus quondam domini Bonacose de Boromeis fuit confessus habuisse undecim lib., quinque solidos et decem denarios boninorum

Sia coll'esercizio della professione, sia colle giudicature che certamente tenne in più luoghi, Armannino accumulò non scarse ricchezze. Alcuni atti di compra e vendita da lui fatti nel corso di vari anni offrono prove irrefragabili dell'agiatezza a cui l'operoso giudice poté giungere. Per brevità ricorderemo soltanto gli atti del 1310, nel quale anno più che negli altri spesseggiano gli atti comprovanti la sua ricchezza. Il 27 aprile vende a Lando di Gualtirone de' Foscarii e a Bitino d'Iacopino de' Clarissimi varie case con pezze di terra che aveva a Corvaria (1); e più importante atto fa l'8 di giugno, comprando da un suo concittadino un podere con case e annessi per una somma per

« a domino Bonbologno quondam domini Henrigipti mercarii solvente vice
 « et nomine Armanini quondam domini Thomaxini de Armaninis de parte
 « debiti triginta unius lib. quinque sol. et decem den. bononinorum, quos
 « dictus Bonbolognus in solidum cum dicto domino Armanino ex causa mutui
 « solvere promiserat ... » (*Mm.* del 1304 di Giovanni de' Vitaliani, c. 18).

(1) « Dominus Armaninus quondam domini Thomaxini Armanini civis bo-
 « noniensis de capella Sancti Donati iure utillis (*sic*) et directi domini et
 « plene proprietatis dedit, vendidit et tradidit dominis Lando quondam do-
 « mini Gualtironis de Foschariis et Bitino quondam domini Iacobini de Cla-
 « rissimis, cmentibus pro eis et eorum heredibus, peciam unam terre arative
 « et vineate cum una domo cuppata et cum medietate et alterius domus
 « super ea posite in villa Corvarie comitatus Bononie in loco ubi dicitur
 « Mandolinum et iuxta Guidotum de Dotis et iuxta possessiones monasterii
 « Sante Cicilie de Corvaria et iuxta viani publicam, quam peciam terre esse
 « convenit quinque tornaturarum et quatuor tabularum pro pretio viginti li-
 « brarum bononinorum pro qualibet tornatura. Item peciam unam terre ara-
 « tive et vineate positam in dicta villa et loco iuxta predictum Guidottum
 « et iuxta possessiones monasterii et iuxta viam publicam, quam esse con-
 « venit unam tornaturam et tres partes alterius tornature pro pretio viginti
 « lib. bononinorum pro qualibet tornatura. Item peciam unam terre arative
 « et vineate, positam in dicta villa et loco, in loco ubi dicitur lo terro iuxta
 « possessiones dicti monasterii a duobus lateribus et iuxta rivum Albarate et
 « iuxta viam publicam et quam esse convenit septem tornaturas et duas
 « partes tornaturarum et novem tabulas pro pretio sedecim lib. bononinorum
 « pro qualibet tornatura. Item peciam unam terre arative, buscive et prative,
 « positam in dicta villa et loco iuxta confines superius nominatos, quam esse
 « convenit decem septem tornaturas et treginta tabulas pro pretio quinque
 « lib. bononinorum pro qualibet tornatura, dans et tradens eisdem predictas